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ΣΧΕΤ.: Η  με αρ. πρωτ. 5802/14-4-2020 Ερώτηση.

Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού, που κατατέθηκε στη Βουλή από
τη βουλευτή κα Θ. Τζάκρη σχετικά με την υπαγωγή των ασφαλισμένων του
πρώην  ΟΓΑ  στις  ρυθμίσεις  για  την  καταβολή  μειωμένων  κατά  25%
ασφαλιστικών εισφορών, σας γνωρίζουμε τα εξής:
1.  Από  το  άρθρο  δέκατο όγδοο  της  από  30/3/2020  Πράξης  Νομοθετικού
Περιεχόμενου (Α΄ 75), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν.4684/2020, και
συμπληρώθηκε  με  το  άρθρο  27  του  ν.4690/2020,  προβλέπεται  για  τους
αυτοτελώς  απασχολούμενους  (ασφαλισμένους  του  πρώην  ΕΤΑΑ)  και  τους
ελεύθερους επαγγελματίες (ασφαλισμένους του πρώην ΟΑΕΕ) η δυνατότητα
καταβολής των ασφαλιστικών τους εισφορών για τους μήνες Φεβρουάριο,
Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020 μειωμένων κατά 25%, με την προϋπόθεση
ότι αυτές θα καταβληθούν εμπρόθεσμα.

Για  την  εφαρμογή  των  ανωτέρω  ρυθμίσεων  έχει  εκδοθεί  η  αριθ.
Δ.15/Δ΄/οικ.13994/339/3-4-2020 Υπουργική Απόφαση (Β΄  1265)  που  αφορά
τους μήνες Φεβρουάριο και Μάρτιο 2020, η αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.21056/658/3-
6-2020 Υπουργική Απόφαση (Β΄ 2264) που αφορά τον μήνα Απρίλιο 2020 και
η αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.21058/659/3-6-2020 Υπουργική Απόφαση (Β΄ 2225) που
αφορά τον μήνα Μάιο 2020.

Σημειώνουμε  ότι  οι  ανωτέρω  ρυθμίσεις  αφορούν  μόνο  τους
ελεύθερους  επαγγελματίες  (ασφαλισμένους  του  πρώην  ΟΑΕΕ)  και  τους
αυτοτελώς  απασχολούμενους  (ασφαλισμένους  του  πρώην  ΕΤΑΑ),
ανεξάρτητα εάν δικαιούνται  ή  όχι  παράταση της προθεσμίας  καταβολής
ασφαλιστικών εισφορών ως πληγέντες λόγω των μέτρων που έχουν ληφθεί
για τον Covid – 19. 
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2.  Από  το  άρθρο  όγδοο  της  από  20/3/2020  Πράξης  Νομοθετικού
Περιεχομένου (Α΄ 68), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν.4683/2020, και
τροποποιήθηκε  με  το  άρθρο  εικοστό  πέμπτο  της  από  30/3/2020  Πράξης
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 75), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του
ν.4684/2020,  και  το άρθρο 10 του ν.4684/2020,  καθώς και  με την αριθ.
Δ.15/Δ΄/οικ.13412/327/27-3-2020  Υπουργική  Απόφαση  (Β΄  1077),  όπως
τροποποιήθηκε  με  τις  αριθ.  Δ.15/Δ΄/οικ.16681/516/5-5-2020  (Β΄1812)  και
Δ.15/Δ΄/οικ.18268/583/3-6-2020 (Β΄ 2225) Υπουργικές Αποφάσεις, την αριθ.
Δ.15/Δ΄/οικ.18269/584/3-6-2020 Υπουργική Απόφαση (Β΄ 2195), και την αριθ.
Δ.15/Δ΄/οικ.16486/500/7-5-2020  Υπουργική  Απόφαση  (Β΄  1775),  όπως
τροποποιήθηκε  με  την  αριθ.  Δ.15/Δ΄/οικ.18271/585/3-6-2020  Υπουργική
Απόφαση (Β΄ 2332), προβλέπεται παράταση στην προθεσμία καταβολής των
ασφαλιστικών εισφορών μηνών Φεβρουαρίου,  Μαρτίου  και  Απριλίου  2020
για τους ελεύθερους επαγγελματίες (ασφαλισμένους του πρώην ΟΑΕΕ) και
τους  αυτοτελώς  απασχολούμενους  (ασφαλισμένους  του  πρώην  ΕΤΑΑ),
καθώς  και  για  όσους  ασκούν  επαγγελματική  δραστηριότητα  υπαγόμενοι
βάσει  εισοδηματικών  και  πληθυσμιακών  κριτηρίων  στην  ασφάλιση  του
πρώην ΟΓΑ, με την προϋπόθεση ότι έχουν πληγεί από τα μέτρα που έχουν
ληφθεί για τον Covid – 19 βάσει του ΚΑΔ της ασκούμενης επαγγελματικής
δραστηριότητας. 

Η  θέσπιση  της  ανωτέρω  παράτασης  καταβολής  ασφαλιστικών
εισφορών επρόκειτο να έχει άμεση επίπτωση στα ταμειακά διαθέσιμα του e-
ΕΦΚΑ.  Σε αντιστάθμισμα,  για την αντιμετώπιση του προβλήματος  και  με
σκοπό  την  ενίσχυση  των  εσόδων  του  e-ΕΦΚΑ,  δόθηκε  συγχρόνως  η
δυνατότητα καταβολής μειωμένων ασφαλιστικών εισφορών κατά 25% μόνο
στις  ανωτέρω  κατηγορίες  ασφαλισμένων  (ελεύθερους  επαγγελματίες  και
αυτοτελώς  απασχολούμενοι),  με  την  προϋπόθεση  ότι  οι  ασφαλιστικές
εισφορές θα καταβληθούν εμπρόθεσμα.

Στο  πλαίσιο  αυτό  εξαιρέθηκαν  από  την  δυνατότητα  καταβολής
μειωμένων κατά 25% ασφαλιστικών εισφορών οι ασφαλισμένοι του πρώην
ΟΓΑ  δεδομένου  ότι  δεν  έχουν  ενταχθεί  στις  ρυθμίσεις  για  παράταση
καταβολής  των  ασφαλιστικών  εισφορών  ως  πληγέντες  από  τα  ληφθέντα
μέτρα για τον Covid – 19.

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Ι. ΒΡΟΥΤΣΗΣ
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